
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                         EDIÇÃO Nº 2.900                                          09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.003/2024. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E WEDNA TORRES 
ANDRADE DA NOBREGA OBJETO:   O PRESENTE 
ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA TERCEIRA (DA VIGÊNCIA) DO CONTRATO 
Nº 2.01.003.2024 E A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS. LICITAÇÃO: INEXIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 01.001/2024, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 164/2024. VIGÊNCIA: O PRAZO 
DO CONTRATO Nº 2.01.003/2024 FICA PRORROGADO 
POR MAIS 6 (SEIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DO DIA 
DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ORIGINÁRIO, 
QUAL SEJA, DIA 16 DE OUTUBRO DE 2024. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133/21 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: MARCOS ALFREDO 
ALVES E WEDNA TORRES ANDRADE DA NOBREGA. 
DATA DE ASSINATURA: 11 DE SETEMBRO DE 2024. 

 
MARCOS ALFREDO ALVES  

Chefe de Gabinete 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 350/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 62.929/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor ALVARO ALVES DE ARAÚJO, 
matrícula 9203, ocupante do cargo efetivo de VIGIA, lotado na 
Secretaria de Administração, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, relativa ao terceiro decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
contar do dia 06 de setembro de 2024 a 05 de março de 
2025.  

Campina Grande, 05 de setembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 351/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 59.003/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora IRENEIDE SILVA GALDINO, 
matrícula 11345, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE 

SERVICOS GERAIS, lotada na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
terceiro decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, retroativo ao dia 15 de agosto do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 09 de setembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 352/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 55.871/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora IOLANDA RAPOSO LEITE, matrícula 
10087, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SERVIÇOS 
GERAIS, lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao terceiro 
decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 01 de setembro de 2024 a 28 
de fevereiro de 2025.  
 

Campina Grande, 09 de setembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 353/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 40.262/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor JOSILENE DO NASCIMENTO, 
matrícula 14266, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE 
SAÚDE BUCAL, lotado na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao primeiro 
decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 02 de setembro de 2024 a 01 
de março de 2025.  
 

Campina Grande, 09 de setembro de 2024.  
 
PORTARIA Nº 356/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 49.787/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor SÉRGIO VINICIUS DINIZ DE 
BRITO, matrícula 6870, ocupante do cargo efetivo de Assessor 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.900 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Administrativo III, lotado na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao terceiro 
decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 19 de setembro de 2024 a 18 
de março de 2025.  
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 357/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Ofício Interno/ 
Memorando nº 39.634/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Prorrogar a Cessão da servidora cedida INDIANARA 
CABRAL DE MORAIS, matrícula 28867, servidora da 
Prefeitura Municipal de São João do Rio do Peixe - PB, posta à 
disposição desta Prefeitura, exercendo o cargo de Professora, 
lotada na Secretaria de Educação, COM ÔNUS para este 
Município, pelo período de 01 (um) ano, a partir do dia 30 de 
julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 12 de setembro de 2024. 

 
PORTARIA Nº 358/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso das 
atribuições legais e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 
148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Josênelle Cavalcante Santos – matrícula 
funcional nº 20.647; Ana Paula Cavalcanti – matrícula 
funcional nº 4.402; e José Ednaldo da Silva Oliveira – 
matrícula funcional nº 6.821, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar destinado a apurar, no prazo de 30 dias, os fatos de 
que trata o Ofício Interno / Memorando 34.016/2024, bem 
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Campina Grande, 12 de setembro de 2024. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

46.986/2024 DIANA MARIA DE LIMA PEREIRA  30792 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

67.624/2024 CRISTIANA BARBOSA DA SILVA GOMES 7042 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

58.444/2024 MARIA DO SOCORRO NEVES DE 
ARAUJO NORMANDO  

13831 / 3402 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

56.797/2024 AMANDA KARLA VIANA DA SILVA 6406 / 28925 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

33.870/2024 EDVANE DE ARAUJO SILVA 3387 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

60.882/2024 LUCINEIDE RAMALHO ALVES 14501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

57.425/2024 JOSIMAR VIEIRA DA SILVA 13233 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

62.266/2024 RENATA BERNARDO ARAUJO 4841 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

 61.829/2024 ISABEL FERREIRA BARROS 4569 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

53.667/2024 MARLY NEGREIROS DE SOUSA 6408 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

62.275/2024 MIRTES PIRES DE FARIAS 24855 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

60.163/2024 JANETE GUEDES DA SILVA 12094 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.900 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 59.214/2024  JEANYNNI FORTUNATO SEVERO 24805 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

60.369/2024 DHEBORA CYNTIA DE LIMA FARIAS 24735 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

59.636/2024 
 MAELY ROLIM DE SOUZA ARAÚJO 

SILVA 
24766 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

53.807/2024 ONILDO BATISTA DE ALMEIDA 8965 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

60.228/2024 GERLANE FERREIRA AMORIM 
CALIXTO 

24742 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

57.679/2024 MARIA DE FÁTIMA GURJÃO 12624 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

60.149/2024 JANETE GUEDES DA SILVA 11375 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

59.201/2024 ADEILZA SILVA FREITAS ALVES 2421 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

59.131/2024 ALUSKA POMBO ALMEIDA DINIZ 24859 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

60.370/2024 RAFAELA RAMOS GRISMINO DA SILVA 24792 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

48.495/2024 JOAB PEREIRA 8974 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

61.156/2024 
MARICLÉCIA DE AZEVEDO 

TRAVASSOS 12392 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

60.364/2024 ALDERES FERREIRA DE ANDRADE 6394 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

62.296/2024 MIRTES PIRES DE FARIAS 24855 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

63.799/2024 IVIANA GONÇALVES DE LIMA 25689 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

58.670/2024 GEOVANNA QUEIROGA E FARIAS 9296 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

57.110/2024 GIZELDA DA COSTA SOUTO 24750 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

 57.184/2024  TASSARA MEDEIROS TEIXEIRA 3350 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

57.900/2024 LISANDRA MAURICEA NEVES AMORIM 24814 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

57.990/2024 JOSEMARY VALDIVINO SOARES 10490 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

58.914/2024 
BERTRAND DE FIGUEIREDO CUNHA 

LIMA 
8738 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

53.799/2024 MARIA CRISTINA DE LIMA SANTOS 6335 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

43.389/2024 ANDERSON GOMES DOS SANTOS 20437 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

60.693/2024 
MARIA BETANIA PIMENTEL DE 

CASTRO  12450 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.900 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

57.920/2024 JÉSSICA BARBOSA DA SILVA 24806 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

62.156/2024 
ANA CRISTINA ANDRADE SILVA 

SANTOS 
13814 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

62.154/2024 
MARIA ALESSANDRA RIBEIRO DA 

SILVA 
13284 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

63.146/2024 KATIA JOANA DE QUEIROZ 6396 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

62.155/2024 FRANCISCO BORGES DE MESQUITA 12328 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

60.353/2024 IVANISE PEREIRA 12225 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

64.547/2024 ERENICE ALVES DE FARIAS 10833 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

59.515/2024 EDSON DE MEDEIROS PEREIRA  3679 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

36.807/2024 SALOIRES DE SOUSA LIMA 10981 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

60.211/2024 DANIELLY DE ALBUQUERQUE RAMOS 7359 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

61.093/2024 AMANDA REGIS DO NASCIMENTO 20746 SECRETARIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

INDEFERIDO 

48.618/2024 JOSE ELIAS SILVEIRA FILHO 28970 SECRETARIA DE FINANÇAS INDEFERIDO 

32.590/2024 ÂNGELA OLIVEIRA LIMA 24279 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

61.088/2024 AMANDA REGIS DO NASCIMENTO 20746 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 
DEFERIDO 

43.472/2024 JANDIRA DE OLIVEIRA RAPOSO 2571 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

53.249/2024 KATIA JOANA DE QUEIROZ 6396 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 67.833/2024 ROSELI CRISPINIANO RAMALHO 12757 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

63.593/2024 BERNADETE ELIAS PEREIRA 20120 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

64.329/2024 
MARIA LUCIA DO NASCIMENTO 

COARACY 3075 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

INEXIGIBILIDADE N° 05.023/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 652/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, em observância aos requisitos previstos na legislação 
pertinente, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE Nº 
05.023/2024, cujo objeto é a  Locação de imóvel situado 
a RUA CORONEL JOSÉ ANDRÉ, Nº 78 - CENTRO, PARA 
FUNCIONAMENTO DA ASSOCIAÇÃO CAMPINENSE 
DE DIABÉTICOS DE CAMPINA GRANDE/PB, em favor 

da Sra. ADEMIR CAVALCANTI NOBRE, valor de R$ 
15.072,00 (QUINZE MIL E SETENTA E DOIS REAIS), de 
acordo, com o fundamento no art. 74, inciso V, da Lei nº 
14.133/2021, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande – PB, 11 de setembro de 2024. 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.080/2024/CSL/FMAS/PMCG 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.900 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.080/2024/CSL/FMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E ADEMIR CAVALCANTI NOBRE. 
OBJETO CONTRATUAL: Locação de Imóvel situado a RUA 
CORONEL JOSÉ ANDRÉ, Nº 78 - CENTRO, PARA 
FUNCIONAMENTO DA ASSOCIAÇÃO CAMPINENSE DE 
DIABÉTICOS DE CAMPINA GRANDE/PB PRAZO: 12 
MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA. 
FUNDAMENTAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 
05.023/2024/CSL/FMAS/PMCG, ART. 74, INCISO V, DA 
LEI FEDERAL Nº 14.133/21. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2129. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.36. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e ADEMIR 
CAVALCANTI NOBRE VALOR GLOBAL: R$ 15.072,00 
(QUINZE MIL E SETENTA E DOIS REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 12/09/2024.  

 
FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 11204/2024  
 
O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-
PB, no uso das atribuições legais e regimentais,  
 
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos e 
demais atos normativos pertinentes;  
 
CONSIDERANDO que o disposto do Decreto N° 4.604 de 05 
de agosto de 2021, que regulamenta a Gestão e a Fiscalização 
dos Contratos Administrativos no âmbito da administração 
direta e indireta do Município de Campina Grande - PB;  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em 
observância à legislação vigente, atuarem como gestor e fiscal de 
todos os contratos cujo objeto seja aquisição é gêneros 
alimentícios para a rede municipal de educação, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Campina 
Grande – PB:  
 
Gestora: Maria Francinete Costa Lima, gerente do GAE, CPF 
nº 373.xxx.844-15;  
Fiscais: Maria Cleriana Viana dos Santos, nutricionista (RT), 
CPF nº 039.xxx.544-56; Evandro Pontes Cordeiro Junior, 
nutricionista, CPF nº 054.xxx.534-47;; Samara Costa Oliveira, 
nutricionista, CPF nº 047.xxx.354-50; Shirley de Miranda Silva, 
nutricionista CPF nº 031.xxx.914.41; Aline Kelly Evaristo Luna 
CPF nº 079.xxx.534-96; Amanda Fortaleza Barbosa, 
nutricionista, CPF nº 094.xxx.534-92; Amanda do Nascimento 
Nunes, nutricionista, CPF nº 120.xxx.434-90; Amanda 
Chrintine Alburqueque Silva, nutricionista, CPF nº 
009.xxx.194-60; Ayanne Pamela da Silva Medeiros, 
nutricionista, CPF nº 085.xxx.954- 60; Claudia Maria Costa, 
nutricionista, CPF nº 709.xxx.604-82; Elaine Cristina Cabral 
Escorel, nutricionista, CPF nº 022.xxx.454-29; Jailma dos 

Santos Andrade, nutricionista, CPF nº 102.xxx.404-04; Joelma 
de Araújo Costa Nascimento, nutricionista, CPF nº 024.xxx.44-
67; Joseane Silva Alves, nutricionista, CPF n° 098.xxx.494-61; 
Joseane da Silva Diniz CPF nº 011.xxx.254-06; Kamila 
Cassimiro Costa Medeiros, nutricionista, CPF nº 015.xxx.154-
37; Larissa Moreno Agra, nutricionista, CPF nº 706.xxx.924-
46; Laryssa Rodrigues da Silva Oliveira, nutricionista, CPF nº 
143.xxx.027-09; Maria Leticia Muniz Albino Agra, 
nutricionista, CPF nº 106.xxx.784-88; Nainnara Wellyda Farias 
Barbosa, nutricionista, CPF nº 054.xxx.444- 01; Nathalya 
Marques Gomes, nutricionista, CPF nº 094.xxx.924-44; Raquel 
da Silva Batista, nutricionista, CPF nº 090.xxx.824-17; Renata 
Torres Maciel, nutricionista, CPF nº 109.xxx.714-20; Valeska 
Rayanne de Lima, nutricionista, CPF nº 111.xxx.844-23; e, 
Vivian Aparecida de Souza Seabra, nutricionista, CPF nº 
213.xxx.488-08.  
 
Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação.  
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

ANA NERY CARVALHO DE PAULA  
Diretora Administrativa Financeira 

PORTARIA Nº 650/2023 
 
 
PORTARIA Nº 1066/2024, DE 28 DE AGOSTO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ALCIMERE DE LIMA 
BARBOSA, matrícula 12467, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de agosto de 2024 até 31 de dezembro de 2024.  
 
PORTARIA Nº 1067/2024, DE 28 DE AGOSTO DE 2024  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) CLEIDNEIR CARVALHO DE 
ARAUJO SILVA, matrícula 6436, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do dia 15 fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
 

PORTARIA Nº 1070/2024, DE 02 DE SETEMBRO DE 
2024  
 
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.900 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ANDREZZA SOUSA SILVA 
LEAL, matrícula 30707, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês agosto de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1071/2024, DE 02 DE SETEMBRO DE 
2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ERICA BATISTA ANDRADE, 
matrícula 28967, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês 
agosto de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1072/2024, DE 02 DE SETEMBRO DE 
2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ADRIANA DOS SANTOS DA 
SILVA, matrícula 24723, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês março de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1073/2024, DE 02 DE SETEMBRO DE 
2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) LIDIANY NASARIO DA SILVA, 
matrícula 3257, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 

Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês 
março de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1074/2024, DE 02 DE SETEMBRO DE 
2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) TAMIRIS SOARES GOMES, 
matrícula 12458, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês 
agosto de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1075/2024, DE 02 DE SETEMBRO DE 
2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) TAMIRIS SOARES GOMES, 
matrícula 14482, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês 
agosto de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1076/2024, DE 02 DE SETEMBRO DE 
2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) THALYTA KRISTINA 
CAVALCANTI DOS ANJOS, matrícula 28951, ocupante do 
cargo efetivo de Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês agosto de 2024 até 31 de dezembro 
de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1077/2024, DE 02 DE SETEMBRO DE 
2024  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.900 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) EDNA GUEDES SANTOS 
PORTO, matrícula 6459, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês agosto de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2.06.173/2023 
 
INSTRUMENTO: 1° Termo Aditivo de acréscimo do contrato 
de n° 2.06.173/2023, cujo é a contratação de empresa gráfica 
para atender à  demanda por serviços gráficos da Secretaria 
Municipal de Educação da Prefeitura de Campina Grande, 
estado da Paraíba. Pregão Eletrônico Nº 110/2023. 
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a empresa HOT 
DIGITAL COMERCIO E SERVICO DE IMPRESSAO 
LTDA - EPP. OBJETO: acréscimo de 25%       no item 2 : 
IMPRESSAO E PLOTAGEM DE ADESIVO VINIL 0,12 
LINER 140G - IMPRESSAO EM UV - 4X0 (ARTE 
PERSONALIZADA A DEFINIR NO ATO DA 
SOLICITAÇÃO SERVIÇO REALIZADO IN LOCO). 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e a representante 
legal da empresa, a Sr Saulo Mardem Freitas Nazion. DATA DE 
ASSINATURA: 13/09/2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

 
DISPENSA Nº 07.011/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.446/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo Nº 1.446/2024, cujo o objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA/ARQUITETURA COM A FINALIDADE DE 
ELABORAR O PROJETO ARQUITETÔNICO REFERENTE 
A ORNAMENTAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS DO NATAL 
ILUMINADO 2024. RATIFICO A DISPENSA Nº 
07.011/2024, em favor de RT SERVIÇOS DE 
ARQUITETURA LTDA., inscrita no CNPJ sob 
21.869.399/0001-11, no valor de R$ 49.580,00 (quarenta e 
nove mil quinhentos e oitenta reais), com fundamento no Artigo 
75, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 14.133/21, conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 12 de setembro de 2024 

TÂMELA SABRINA VASCONCELOS FAMA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.178/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.293/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.178/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) CADEIRA DE RODAS 
MONOBLOCO COM ASSENTO RÍGIDO, E ENCOSTO 
RÍGIDO AJUSTÁVEL E RODAS ANTI-TOMBO BILATERAL 
COM CINTO PÉLVICO, COM VISTAS A CUMPRIR 
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DO PROCESSO DE Nº 
0822397-86.2024.8.15.0001 DO JUIZADO ESPECIAL DA 
FAZENDA PÚBLICA DE CAMPINA GRANDE, EM FAVOR 
DO PACIENTE: ÍTALO CARLOS DE ANDRADE SILVA, em 
favor da PESSOA JURÍDICA SCD COMERCIO DE 
APARELHOS ORTOPEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
Nº 10.852.945/0001-95, no VALOR de R$ 7.000,00 (sete mil 
reais). Com fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 05 de setembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.189/2024  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.141/2024  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.189/2024, cujo objeto é 
PROCEDIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE IMPLANTE DE 
ANEL INTRAESTROMAL COM LASER EM AMBOS OS 
OLHOS, COM VISTAS A CUMPRIR ORDEM JUDICIAL 
NOS AUTOS DO PROCESSO DE N° 0800335- 
38.2024.8.15.7701 DO 1º NÚCLEO DE JUSTIÇA 4.0 – 
SAÚDE PÚBLICA ESTADUAL. AUTOR (A): RALLYNE 
NEVES DA SILVA, em favor da PESSOA JURÍDICA 
OFTALMOCLINICA SAULO FREIRE LTDA, inscrita no CNPJ 
sob Nº 00.518.251/0001-62, no VALOR de R$ 9.250,00 (nove 
mil duzentos e cinquenta reais). Com fundamento no Artigo 75, 
inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 13 de setembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.191/2024  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.247/2024  
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.191/2024, cujo objeto é 
PROCEDIMENTO PARA EXAME DE SEQUENCIAMENTO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.900 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMPLETO DO EXOMA, COM VISTAS A CUMPRIR 
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DO PROCESSO DE Nº 
0838221-22.2023.8.15.0001 DO JUIZADO ESPECIAL DA 
FAZENDA PÚBLICA DE CAMPINA GRANDE, EM FAVOR 
DO PACIENTE: DEYVISON DA CRUZ SOUZA, em favor da 
PESSOA JURÍDICA MEDICA COMERCIO 
REPRESENTACAO E IMPORTACAO LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 06.069.729/0001-09, no VALOR de R$ 
4.900,00 (quatro mil e novecentos reais). Com fundamento no 
Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 13 de setembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.301/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.389/2024  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.301/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA A.P.M SERVICOS 
MEDICOS - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 54.972.157/0001-
08, no VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil 
reais). Com fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 13 de setembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.306/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.438/2024  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.306/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA CGO SERVICOS 
MEDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
32.669.393/0001-17, no VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos 
e oitenta e oito mil reais). Com fundamento no Artigo 74, 
inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  

Campina Grande, 12 de setembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16598/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Janderson Costa Leao Lima. Objeto: 
Adesão A Ata De Registro De Preço Nº 00051/2023 Do 
Município De Gurinhém-Pb, Com O Objetivo De Atender Às 
Necessidades Da Rede De Saúde Mental E Das Unidades Básicas 
De Saúde Do Município De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 310.680,00. Prazo Contratual: Por 05 Meses. 
Fundamentação: Adesão À Ata De Registro De Preços Nº 
16013/2024. Funcional Programática: 10.301.1015.1033. 
Elemento Da Despesa: 4490.52. Fonte De Recursos: 16010000. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Janderson Costa 
Leao Lima. Data Da Assinatura: 12/09/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16788/2023/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 090/2023/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Allfamed 
Comércio Atacadista De Medicamentos Ltda. Objeto 
Contratual: Aquisição De Medicamentos Do Tipo Antibióticos 
Para Atender As Demandas Da Atenção Básica E Hospitais Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período 
(Até 14/09/2025) E Valor (R$ 94.988,75). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Fundamentação: Artigo 57, 
Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117 / 10.303.1015.2119. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Cristina Maria Dias Barbosa Dos 
Santos. Data Da Assinatura: 13/09/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16764/2023/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 090/2023/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto Contratual: Aquisição De Medicamentos Do Tipo 
Antibióticos Para Atender As Demandas Da Atenção Básica E 
Hospitais Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 
Igual Período (Até 13/09/2025) E Igual Valor (R$ 
1.680.321,64). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Neilton 
Neves Dos Santos. Data Da Assinatura: 13/09/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
161019/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.900 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Licitação Nº. 16403/2022. Partes: Sms/Pmcg E Sistema De 
Assistência Social E De Saúde S/S Ltda - Sas. Objeto Contratual: 
Compra De Serviços De Média E Alta Complexidade 
Ambulatorial E Hospitalar, Conforme 6º Resultado Do 
Chamamento Público Nº 16002/2021. Objeto Do Aditivo: 
Acrescimo De Valor No Importe De R$ 3.900.698,13. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.39. Fonte De Recursos: 16000000. 
Fundamentação: Artigo 65 Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Maysa Ayres Da Motta 
Benevides Gadelha. Data Da Assinatura: 13/09/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16951/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16381/2022. Partes: Sms/Pmcg E Oftalmoclinica 
Saulo Freire Ltda. Objeto Contratual: Compra De Serviços De 
Média E Alta Complexidade Ambulatorial E Hospitalar, Com 
Base Nas Necessidades Complementares De Sua Rede E Nos 
Preços Fixados Pela Tabela Do Sistema Único De Saúde – Sus. 
Objeto Do Aditivo: Acrescimo De Valor No Importe De R$ 
1.525.298,45. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fonte De Recursos: 16000000. 
Fundamentação: Artigo 65 Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Saulo Freire De Araújo. Data 
Da Assinatura: 13/09/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.175/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.373/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.175/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE SPEEDCATH COMPACT SET 
FEMININO N°12 COLOPLAST PARA ATENDER 
DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE 
EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS, DEMANDA 
JUDICIAL DE: MAYARA DE MELO OLIVEIRA, 
PROCESSO N°: 0825705-04.2022.8.15.0001, em favor da 
PESSOA JURÍDICA TECNOCENTER MATERIAIS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
Nº 06.948.769/0002-01, no VALOR de R$ 25.308,00 (vinte e 
cinco mil trezentos e trinta e oito reais), com fundamento no 
Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 29 de agosto de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

RESULTADO DEFINITIVO DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO DOS PARECERISTAS 
 

A Secretaria Municipal de Cultura, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, com base na Lei Federal nº 14.399/2022 (Lei que institui 
a Política Nacional Aldir Blanc - PNAB), conforme o Decreto Federal nº. 11.453/2023, em seu Art. 18, III, e nos termos da Cláusula 7.9, do 
Edital de Chamamento Público SECULT/PMCG nº. 002/2024, TORNA PÚBLICA a lista de candidatos CLASSIFICADOS, por área de 
atuação, assim como por data e hora da inscrição, a seguir informados: 
 

Nº INSCRIÇÃO ÁREA DE ATUAÇÃO 
DATA E HORA DA 

INSCRIÇÃO 
SITUAÇÃO 

01 Andréia Ribeiro – MG Cultura Popular, Cultura Afrobrasileira 14/08/2024 09:54:46 CLASSIFICADO 

02 
Guilherme Laureano Coelho de 
Moura – PE 

Música, Cultura Urbana 14/08/2024 14:20:20 CLASSIFICADO 

03 Alexandra de Lima Cavalcanti – PE Cultura Popular, Artesanato 14/08/2024 18:17:12 CLASSIFICADO 
04 Letícia Flavia de Souza – SC Artes cênicas, Cultura Popular 14/08/2024 18:32:54 CLASSIFICADO 
05 Jonara Salete Fabiane – RS Música 14/08/2024 18:54:26 CLASSIFICADO 

06 
Lailla Nayara Alves de Brito Soaes 
– AL 

Cultura Popular, Audiovisual 14/08/2024 21:25:34 CLASSIFICADO 

07 Daniele Motta de Souza – RJ Música, Audiovisual 14/08/2024 22:20:08 CLASSIFICADO 
08 Tiziane Assunção Virgílio – RN Artes cênicas, Artes visuais 14/08/2024 22:24:29 CLASSIFICADO 
09 Geovana Dias Jardim – MG Música, Cultura Popular 15/08/2024 00:11:18 CLASSIFICADO 
10 Talita Jordina Rodrigues – SC Literatura, Audiovisual 15/08/2024 12:42:44 CLASSIFICADO 

11 
Fabíula Karen Parreira de Souza e 
Silva – DF Música, Cultura Popular 19/08/2024 14:08:45 CLASSIFICADO 

12 
Carolina Marques Henriques 
Ficheira – RJ 

Artes cênicas, Audiovisual 19/08/2024 18:34:44 CLASSIFICADO 

13 Joaneide Alencar de Araújo – PE Artes visuais, Artesanato 19/08/2024 21:21:58 CLASSIFICADO 
14 Rodrigo Gomes Wanderley – BA Música, Cultura Popular 20/08/2024 17:34:46 CLASSIFICADO 
15 Monique Cruz de Andrade – RJ Audiovisual 20/08/2024 20:29:05 CLASSIFICADO 
16 Uildemberg da Silva Cardeal – BA Cultura Popular, Cultura Afrobrasileira 21/08/2024 07:26:34 CLASSIFICADO 
17 André Luis de Jesus Santana – SE Artes cênicas, Artes visuais 21/08/2024 22:38:18 CLASSIFICADO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.900 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

18 Renata Fernandes Fontanillas – RJ Artes cênicas, Artes visuais 22/08/2024 06:51:55 CLASSIFICADO 

19 
Simone Veloso de Figueiredo 
Soares – MG 

Artes cênicas, Audiovisual 22/08/2024 10:18:15 CLASSIFICADO 

20 Suellen de Souza Lea – SP Artes cênicas, Música 23/08/2024 14:13:08 CLASSIFICADO 
21 Wilson Saraiva Moraes – SP Artes cênicas, Audiovisual 23/08/2024 16:17:10 CLASSIFICADO 

22 Luciane Vasques Santana Bacelar – 
PE 

Música, Cultura Popular 23/08/2024 16:45:54 CLASSIFICADO 

23 Téo Senna Ramalho da Silva – RJ Cultura Urbana, Artes visuais 23/08/2024 16:54:46 CLASSIFICADO 
24 Anna Carolina Faria Lírio – RJ Artes cênicas, Audiovisual 23/08/2024 17:41:00 CLASSIFICADO 

25 
Armando Ferreira de Almeida 
Junior - RJ 

Literatura, Cultura Afrobrasileira 23/08/2024 17:55:59 CLASSIFICADO 

 
Campina Grande, 13 de Setembro de 2024. 

 
RONALDO CUNHA LIMA FILHO 

Secretário de Cultura de Campina Grande 
 
 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
LICENÇAS AMBIENTAIS 

 
RM LASER ARTS LTDA, inscrita no CNPJ nº 48.759.371/0001-
88 torna público que, em 06/09/2024 protocolou o processo de 
nº 263/2024 requerendo a Licença Prévia, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UMA 
EDIFICAÇÃO COMERCIAL, localizado na Rua Doutor João 
Cariri – Cruzeiro - Campina Grande/PB. 
 
PARAIPETS LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.648.439/0001-
41 torna público que, em 11/09/2024 protocolou o processo de 
nº 273/2024 requerendo a Renovação da Licença de Operação, 
da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para VETERINÁRIA - 
HIGIENE E EMBELEZAMENTO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS, 
localizado Rua Giló Guedes, n° 278, loja 1, bairro Centro - 
Campina Grande/PB. 
 
AP WIP TOWER BRASIL INVESTIMENTOS LIMITADA, 
inscrita no CNPJ nº 44.388.465/0001-37 torna público que, em 
02/09/2024 protocolou o processo de nº 258/2024 requerendo 
a Licença Simplificada, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE PEQUENO 
PORTE PARA TELECOMUNICAÕES, localizado Rua 
Desembargador Trindade, 866 – Centro – Campina Grande/PB. 
 
CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA, inscrito no 
CNPJ nº 09.323.098/0001-92 torna público que, em 
10/09/2024 protocolou o processo de nº 266/2024 requerendo 
a Dispensa de Licenciamento Ambiental – Atividades de Serviços, 
da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para SERVIÇOS DE 
ESCRITÓRIO–SEDE DA EMPRESA, localizado RUA ALVARO 
DE ARAÚJO PEREIRA, 255, Jardim Tavares- Centro - Campina 
Grande/PB. 
 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPICIONAIS DE 
CAMPINA GRANDE, inscrita no CNPJ nº 70.097.894/0001-65 
torna público que, em 10/09/2024 protocolou o processo de nº 
270/2024 requerendo a Renovação da Licença de Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 

Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para ATIVIDADE DE 
DEFESA DE DIREITOS SOCIAIS, localizado Rua Eutécia Vital 
Ribeiro, n° 525, bairro Catolé - Campina Grande/PB. 
 
RICARDO AUTOMÓVEIS LTDA inscrito no CNPJ nº 
13.518.130/0001-62 torna público que, em 06/09/2024 
recebeu a Licença de Operação nº 075/2024, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para COMÉRCIO VAREJISTA DE 
AUTOMÓVEIS, CAMIONETAS E UTILITÁRIOS USADOS, 
conforme processo nº 135/2024, localizado na Rua. Vereador 
Benedito Mota n° 242 - Campina Grande/PB. Com validade de 
1.461 dias. 
 
JSA PLÁSTICOS INJETADOS LTDA inscrita no CNPJ nº 
50.516.760/0001-24 torna público que, em 12/09/2024 
recebeu a Licença de Ambiental de Regularização – Operação nº 
076/2024, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE MATERIAL PLÁSTICO 
PARA USO NA CONSTRUÇÃO, EXCETO TUBOS E 
ACESSÓRIOS, conforme processo nº 254/2024, localizado na 
Rua Travessa Pedro Acácio Galvão n° 327 – complemento: Sítio 
Lucas - Campina Grande/PB. Com validade de 1.461 dias. 
 
DIONISIO LUNA MARQUES DE ALMEIDA inscrito no CPF nº 
161.347.884-49 torna público que, em 19/09/2024 recebeu a 
Licença de Instalação nº 053/2024, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para CONSTRUÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO 
DESTINADA A ATIVIDADE COMERCIAL, COM ÁREA 
TOTAL CONSTRUÍDA DE 731,50 M², conforme processo nº 
243/2024, localizado na Rua Avenida Barão do Rio Branco, n° 
53, Centro - Campina Grande/PB. Com validade de 1.461 dias. 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 
PORTARIA N° 0028/SETEMBRO/2024/STTP/CG/PB  
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do município de Campina Grande – PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto nº 2.948 de 
junho de 2001 (Regimento Interno da Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos de Campina Grande) e o Lei 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.900 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Municipal de nº 2.378 (Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Campina Grande – PB).  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor, EDNALDO INÁCIO DA SILVA- 
Mat. 159, ocupante do Cargo Efetivo de Agente de Trânsito, 
lotado na Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos-
STTP, LICENCA PRÊMIO referente ao Primeiro Decênio, 
pelo prazo de 06(seis) meses, com todos os direitos a vantagens 
do seu cargo, durante o período de 11 de setembro de 2024 a 09 
de março de 2025.  
 

Campina Grande, PB 11 de setembro de 2024.  
 

VITOR MATHEUS RIBEIRO FÉLIX  
Superintendente 

 
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 


